

惠州光弘科技股份有限公司

2019年度财务决算报告

公司2019年12月31日合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具标准无保留意见的《审计报告》,现将2019年度财务决算情况报告如下:

一、公司合并报表范围

母公司惠州光弘科技股份有限公司,子公司及二级子公司深圳明弘电子科技有限公司、嘉兴光弘实业有限公司、光弘科技电子(香港)有限公司、嘉兴光弘科技电子有限公司、光弘集团有限公司、深圳光弘通信技术有限公司、DBG Technology (India) Private Limited、惠州光弘通讯技术有限公司。

二、主要会计数据及财务指标

单位:元

项目	2019年	2018年	增减变动幅度	2017年
营业收入	2,190,441,020.59	1,598,087,540.74	37.07%	1,274,112,355.70
净利润	416,821,290.61	273,808,914.82	57.23%	174,040,457.86
归属于上市公司普通股股东的净利润	429,125,008.04	273,318,283.38	57.01%	173,561,588.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	383,130,133.71	238,299,380.86	60.78%	165,908,451.76
加权平均净资产收益率	21.83%	15.99%	5.84%	24.86%
基本每股收益(元/股)	0.93	0.77	20.78%	0.65
稀释每股收益(元/股)	0.93	0.77	20.78%	0.65

三、财务状况、经营成果及现金流量情况

(一) 财务状况

1、报告期资产结构及同比变动

资产	2019年12月31日	2018年12月31日	变动幅度
流动资产：			
货币资金	416,031,140.43	260,150,614.61	59.92%
交易性金融资产	322,069,039.20		100%
应收票据	38,118,952.79	104,279,455.21	-63.45%
应收账款	535,017,229.38	353,882,673.00	51.18%
应收款项融资	1,546,450.00		100%
预付款项	4,297,465.02	7,314,087.93	-41.24%
应收利息	945,624.79	1,283,680.55	-26.33%
其他应收款	29,387,826.50	10,305,180.97	185.18%
存货	44,259,244.90	44,123,478.32	0.31%
其他流动资产	35,810,530.81	469,694,469.40	-92.38%
流动资产合计	1,427,483,503.82	1,251,033,639.99	14.10%
固定资产	992,916,290.59	703,200,534.42	41.20%
在建工程	34,727,364.16	44,163,688.95	-21.37%
无形资产	81,399,312.99	82,263,355.43	-1.05%
商誉	16,950,378.44		100%
长期待摊费用	80,510,512.30	22,719,222.54	254.37%
递延所得税资产	18,046,043.43	10,705,447.28	68.57%
其他非流动资产	13,643,309.90	14,460,393.62	-5.65%
非流动资产合计	1,238,193,211.81	877,512,642.24	41.10%
资产总计	2,665,676,715.63	2,128,546,282.23	25.23%

资产项目变动分析如下：

(1) 2019年末货币资金余额为41,603.11万元，较年初增长59.92%，主要系2019年惠州光弘科技主营业务收入增长、应收账款及应收票据回款所致；

(2) 2019年交易性金融资产余额为32,206.90万元，较年初增长100%，主要系2019年理财产品重分类至该项目所致；

(3) 2019年末应收票据余额为3,811.90万元，较年初降低63.45%，主要系惠州光弘科技收到票据回款所致；

(4) 2019年末应收账款余额为53,501.72万元，较年初增长51.18%，主要系惠州光弘科技2019年第四季度主营业务收入高于2018年第四季度主营业务收入所致；

(5) 2019年末应收款项融资余额为154.65万元，较年初增长100%，主要系按照新金融工具准则，期末将由国有控股银行承兑的银行承兑汇票列示在应收款

项融资项目所致；

(6)2019 年末预付账款余额为 429.75 万元，较年初降低 41.24%，主要系 2019 年预付材料款减少所致；

(7) 2019 年末应收利息余额为 94.56 万元，较年初降低 26.33%，主要系惠州光弘科技理财产品的应收利息低于 2018 年所致；

(8) 2019 年末其他应收款余额为 2,938.78 万元，较年初增长 185.18%，主要系合并印度子公司所致；

(9) 2019 年末其他流动资产余额为 3,581.05 万元，较年初降低 92.38%，主要系理财产品重分类至交易性金融资产所致；

(10) 2019 年末固定资产余额为 99,291.63 万元，较年初增长 41.20%，主要系 2019 年惠州光弘科技设备投入增加及新设深圳光弘子公司、合并印度子公司所致；

(11) 2019 年末在建工程期末余额为 3,472.74 万元，较年初降低 21.37%，主要系北区二期工程及华东智慧制造基地二期土建及安装工程转固定资产所致；

(12) 2019 年末商誉余额为 1,695.04 万元，较年初增长 100%，主要系合并印度子公司所致；

(13) 2019 年末长期待摊费用余额为 8,051.05 万元，较年初增长 254.37%，主要系惠州光弘科技 F 栋装修及空调设备款转长摊及新设深圳光弘、合并印度子公司所致；

(14) 2019 年末递延所得税资产余额为 1,804.60 万元，较年初增长 68.57%，主要系新设深圳光弘、合并印度子公司所致

2、债务结构及同比变化

负债和所有者权益	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	变动幅度
流动负债：			
短期借款	21,026,119.60	4,486,738.97	368.63%
应付票据	5,841,467.02	12,475,048.68	-53.17%
应付账款	163,397,896.34	114,309,969.01	42.94%
预收款项	14,448,666.42	6,629,072.86	117.96%
应付职工薪酬	137,103,330.11	72,702,489.86	88.58%
应交税费	32,049,289.03	21,983,772.04	45.79%
其他应付款	33,240,460.07	16,792,007.77	97.95%
其他流动负债	1,129,321.42	1,510,885.88	-25.25%
流动负债合计	408,236,550.01	250,889,985.07	62.72%

非流动负债：			
长期借款	57,264,064.15	27,624,473.63	107.29%
递延收益	28,024,265.21	32,294,600.55	-13.22%
递延所得税负债	1,390,318.65	267,714.43	419.33%
非流动负债合计	86,678,648.01	60,186,788.61	44.02%
负债合计	494,915,198.02	311,076,773.68	59.10%

负债项目变动分析：

(1) 2019 年末短期借款余额为 2,102.61 万元，较年初增长 386.63%，主要系合并印度子公司所致；

(2) 2019 年末应付票据余额为 584.15 万元，较年初降低 53.17%，主要系嘉兴光弘科技开具承兑汇票减少所致；

(3) 2019 年末应付账款余额为 16,339.79 万元，较年初增长 42.92%，主要系新设深圳光弘、合并印度子公司所致

(4) 2019 年末预收账款余额为 1,444.87 万元，较年初增长 117.96%，主要系光弘集团预收账款增长所致；

(5) 2019 年应付职工薪酬余额为 13,710.33 万元，较年初增长 88.58%，主要系惠州光弘科技因业务增长引起的人工费用增长所致；

(6) 2019 年末应交税费余额为 3,204.93 万元，较年初增长 45.79%，主要系惠州光弘第四季度的主营业务收入高于 2018 同期所引起的企业所得税、增值税的增长及新设深圳光弘、合并印度子公司所致；

(7) 2019 年末其他应付款余额为 3,324.05 万元，较年初增长 97.75%，主要系惠州光弘科技应付员工饭堂、客户物损扣款增长及合并印度子公司所致；

(8) 2019 年末其他流动负债余额为 112.93 万元，较年初降低 25.25%，主要系嘉兴光弘科技预提员工房租费及物料损耗减少所致；

(9) 2019 年末长期借款余额为 5,726.41 万元，较年初增长 107.29%，主要系光弘集团本年借款增加所致；

(10) 2019 年末递延所得税负债余额为 139.03 万元，较年初增长 419.33%，主要原因系时间性差异引起的资产折旧、摊销增加所致。

3、股东权益情况

所有者权益	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	变动幅度
股本	461,084,000.00	354,680,000.00	30.00%

资本公积	863,558,017.86	969,791,588.15	-10.95%
其他综合收益	4,110,446.89	2,976,935.91	38.08%
盈余公积	110,762,677.62	65,380,128.16	69.41%
未分配利润	697,922,569.36	420,584,110.78	65.94%
归属于母公司的所有者权益合计	2,137,437,711.73	1,813,412,763.00	17.87%
少数股东权益	33,323,805.88	4,056,745.55	721.44%
所有者权益合计	2,170,761,517.61	1,817,469,508.55	19.44%

股东权益情况变动分析：

(1) 2019 年末股本余额为 46,108.40，较年初增长 30.00%，主要系母公司资本公积转增资本所致；

(2) 2019 年末资本公积为 86,355.80，较年初降低 10.95%，主要系母公司资本公积转增资本所致；

(3) 2019 年末其他综合收益余额为 411.04 万元，较年初增长 38.08%，主要原因外币财务报表折算差额增长所致；

(4) 2019 年末盈余公积余额为 11,076.27 万元，较年初增长 69.41%，主要系 2019 年提取法定盈余公积增加所致；

(5) 2018 年末未分配利润余额为 69,792.26 万元，较年初增长 65.94%，主要系 2019 年本期归属于母公司所有者的净利润转入所致。

(二)经营成果

项目	2019 年度	2018 年度	变动幅度
一、营业收入	2,190,441,020.59	1,598,087,540.74	37.07%
其中：主营业务收入	2,190,441,020.59	1,598,087,540.74	37.07%
二、营业总成本	1,771,895,258.83	1,322,056,969.06	34.03%
减：营业成本	1,493,289,792.26	1,088,113,182.45	37.24%
税金及附加	22,414,342.38	17,997,384.62	24.54%
销售费用	23,811,809.96	21,138,820.60	12.64%
管理费用	159,600,969.04	125,204,304.05	27.47%
研发费用	71,291,402.50	65,958,570.19	8.09%
财务费用	1,486,942.69	3,644,707.15	-59.20%
加：其他收益	14,010,924.81	22,593,842.54	-37.99%
投资收益	16,873,707.00	20,806,764.09	-18.90%
信用减值损失（损失以“-”	-7,855,444.96		100%

号填列)			
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-1,350,862.27	-9,698,859.63	-86.07%
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	6,462,354.90	2,655,484.00	143.36%
三、营业利润	446,686,441.24	312,387,802.68	42.99%
加: 营业外收入	37,593,299.21	4,598,630.80	717.49%
减: 营业外支出	934,798.31	3,934,965.30	-76.24%
四、利润总额	483,344,942.14	313,051,468.18	54.40%
减: 所得税费用	66,523,651.53	39,242,553.36	69.52%
五、净利润	416,821,290.61	273,808,914.82	52.23%

主要变动项目说明:

(1) 2019 年管理费用发生数为 15,960.10 万元, 比上年同期增长 27.47%, 主要系惠州光弘科技本期管理人员工资、办公费, 中介咨询服务费等费用的增加所致;

(2) 2019 年财务费用发生数为 148.69 万元, 比上年同期降低 59.20%, 主要系汇兑损失减少所致;

(3) 2019 年资产处置收益发生数为 646.24 万元, 比上年同期增长 143.36%, 主要系惠州光弘科技固定资产处置收益增加所致;

(4) 2019 年其他收益发生数为 1,401.09 万元, 比上年同期降低 37.99%, 主要系计入与资产相关的政府补助减少所致;

(5) 2019 年营业外收入发生数为 3,759.33 万元, 比上年同期增长 717.49%, 主要系惠州光弘科技收到惠州市和大亚湾区发放的公司上市奖励所致;

(5) 2019 年营业外支出发生数为 93.48 万元, 比上年同期降低 76.24%, 主要是本期惠州光弘科技固定资产报废及赞助费减少所致。

(三)现金流量情况

项目	2019 年度	2018 年度	变动幅度
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金	2,337,102,876.66	1,572,185,722.34	48.65%
收到的税费返还	887,693.13	5,647,502.32	-84.28%
收到其他与经营活动有关的现金	45,033,389.07	58,954,890.92	-23.61%
经营活动现金流入小计	2,383,023,958.86	1,636,788,115.58	45.59%
购买商品、接受劳务支付的现金	493,681,679.85	437,642,422.54	12.80%

支付给职工以及为职工支付的现金	875,656,950.21	698,197,867.63	25.42%
支付的各项税费	261,032,473.45	194,178,609.35	34.43%
支付其他与经营活动有关的现金	209,056,754.44	89,827,819.99	132.73%
经营活动现金流出小计	1,839,427,857.95	1,419,846,719.51	29.55%
经营活动产生的现金流量净额	543,596,100.91	216,941,396.07	150.57%
二、投资活动产生的现金流量：			
取得投资收益收到的现金	16,396,074.82	19,523,083.54	-16.02%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	15,814,555.68	15,328,793.33	3.17%
收到其他与投资活动有关的现金	4,711,212,016.44	2,441,000,000.00	93.00%
投资活动现金流入小计	4,743,422,646.94	2,475,851,876.87	91.59%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	513,506,731.63	385,488,760.87	33.21%
支付其他与投资活动有关的现金	4,599,844,871.76	2,908,450,000.00	58.15%
投资活动现金流出小计	5,113,351,603.39	3,293,938,760.87	55.24%
投资活动产生的现金流量净额	-369,928,956.45	-818,086,884.00	54.78%
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	7,900,000.00		100%
取得借款收到的现金	216,978,483.84	4,486,738.97	4736.00%
筹资活动现金流入小计	224,878,483.84	4,486,738.97	4912.07%
偿还债务支付的现金	171,416,822.88	19,339,171.04	786.37%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	108,366,386.75	72,040,313.72	50.42%
支付其他与筹资活动有关的现金	54,465,847.72		100%
筹资活动现金流出小计	334,249,057.35	91,379,484.76	265.78%
筹资活动产生的现金流量净额	-109,370,573.51	-86,892,745.79	25.87%
四、汇率变动对现金的影响	2,541,578.71	96,926.25	2522.18%
五、现金及现金等价物净增加额	66,838,149.66	-687,941,307.47	-109.72%

主要变动项目说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额为 54,359.61 万元，比上年同期增长 150.57%，主要是惠州光弘科技主营业务收入增加、应收账款和应收票据回款所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额为-36,992.90 万元，比上年同期增长 54.78%，主要系惠州光弘科技收回理财产品所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额为-10,937.06 万元，比上年同期降低 25.87%，主要系惠州光弘科技分配股利所致。

惠州光弘科技股份有限公司董事会

2020年4月28日